

Số: 72 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 23 tháng 3 năm 2017

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẾN Số: 605
Ngày: 27/3/2017

Chuyên:

Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tăng cường công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai toàn diện, kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 05 /CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự (sau đây gọi là Chỉ thị số 05 /CT-TTg). Trên cơ sở đó, phát huy kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thi hành án dân sự, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật được thi hành nghiêm túc; bảo đảm quyền và lợi ích của người được thi hành án, người phải thi hành án, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, góp phần vào sự phát triển kinh tế và đảm bảo trật tự an toàn xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu:

- Bám sát chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về thi hành án dân sự và các nội dung của Chỉ thị số 05/CT-TTg.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhiệm vụ Cơ quan Thi hành án dân sự chủ trì:

1.1. Tổ chức quán triệt các nội dung cơ bản của Chỉ thị số 05 /CT-TTg đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan Thi hành án dân sự thành phố.

Đơn vị phối hợp: Các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện.

Tiến độ thực hiện: Tháng 3/2017.



1.2. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan thi hành án dân sự.

- Tiếp tục thực hiện tốt nội dung về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, chấp hành viên đảm bảo phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, thực sự trở thành chỗ dựa tin cậy cho người dân và doanh nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Các Chi cục thi hành án dân sự quận, huyện.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

1.3. Công tác nghiệp vụ tổ chức thi hành án.

- Thực hiện tốt phương châm “hướng về cơ sở”; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, đặc biệt là các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp, giảm đến mức thấp nhất các vụ việc tồn đọng; các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng và các vụ án về tham nhũng; chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế giao tài sản cho người mua trúng đấu giá; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

- Tăng cường công tác kiểm tra theo thẩm quyền, kịp thời phát hiện, khắc phục và hạn chế đến mức thấp nhất các vi phạm, nhất là vi phạm trong kê biên, xử lý tài sản để thi hành án. Xử lý nghiêm các trường hợp tiêu cực, tham nhũng, vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả, chất lượng, kỹ năng dân vận trong công tác thi hành án và tiếp công dân; đẩy nhanh tiến độ, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo bức xúc, kéo dài.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phối hợp liên ngành, đặc biệt là phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an thành phố, Trại giam Xuân Nguyên, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Hải phòng...trong hoạt động thi hành án dân sự; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Khuyến khích, hỗ trợ chế định Thừa phát lại phát triển để từng bước xã hội hóa, hỗ trợ cho công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố.

Đơn vị đồng chủ trì: Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện.

Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an thành phố, Trại giam Xuân Nguyên, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Hải phòng và các sở, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

1.4. Công tác cải cách hành chính.

- Tập trung triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành án. Thực hiện công khai kịp thời, đầy đủ thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành. Đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến, cơ chế một cửa trong thi hành án dân sự.

Đơn vị đồng chủ trì: Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện

Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, ban, ngành địa phương

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

1.5. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản.

- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để thực hiện có hiệu quả, đúng quy định Dự án xây dựng trụ sở Cục Thi hành án dân sự thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự quận Lê Chân; tiến hành các thủ tục đầu tư xây dựng trụ sở Chi cục Thi hành án dân sự quận Dương Kinh và quận Ngô Quyền.

Đơn vị đồng chủ trì: Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện.

Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân quận Lê Chân, Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành, địa phương có liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

2. Nhiệm vụ Công an thành phố chủ trì:

- Chỉ đạo cơ quan điều tra Công an các cấp kịp thời xác minh, truy tìm tài sản, áp dụng các biện pháp cần thiết nhằm ngăn chặn việc tẩu tán, hủy hoại tài sản của bị can và các đối tượng có liên quan trong các vụ án tham nhũng để đảm bảo tổ chức thi hành án có hiệu quả.

- Chỉ đạo cơ quan Công an các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi hành án dân sự tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự, đảm bảo cưỡng chế thi hành án hiệu quả, kịp thời chấn chỉnh các cơ quan công an thiếu tinh thần phối hợp; kiên quyết xử lý hình sự đối với những trường hợp cản trở, chống đối việc thi hành án, cố ý chây ì, không chấp hành án theo quy định của pháp luật; chuyển giao vật chứng, tài sản, giấy tờ tạm giữ cho cơ quan thi hành án dân sự đúng thời hạn.

- Tuyên truyền, vận động người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù và thân nhân của họ tự nguyện thực hiện nghĩa vụ thi hành án dân sự. Phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

3. Nhiệm vụ Sở Tài chính chủ trì:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố quyết định mức hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Thực hiện và chỉ đạo các Phòng Tài chính thực hiện tốt việc tiêu hủy vật chứng, xử lý tài sản đảm bảo, sung công và các công việc liên quan khác theo quy định.

- Thanh tra, kiểm tra các tổ chức thẩm định giá tài sản liên quan đến thi hành án, kiến nghị xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

4. Nhiệm vụ Sở Tư pháp chủ trì:

- Thường trực tham mưu, giúp Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung Chỉ thị số 05 /CT-TTg và các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thanh tra, kiểm tra các tổ chức bán đấu giá tài sản liên quan đến thi hành án, kiến nghị xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

5. Nhiệm vụ Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và có biện pháp ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, đặc biệt là các trường hợp tẩu tán tài sản nhằm trốn tránh việc thi hành án.

- Chỉ đạo Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất kịp thời cung cấp thông tin, thu hồi, hủy bỏ, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất liên quan đến việc thi hành án dân sự.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

6. Nhiệm vụ Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì:

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng thực hiện việc đưa tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng quy định của pháp luật về thi hành

án dân sự, pháp luật về khiếu nại, tố cáo và pháp luật liên quan; phản ánh kịp thời, chính xác, trung thực, khách quan về hoạt động thi hành án dân sự, đặc biệt là đối với những vụ việc phức tạp, được xã hội quan tâm.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

7. Nhiệm vụ Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Hải Phòng chủ trì:

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng, ngân hàng thực hiện chặt chẽ khâu thẩm định tài sản bảo đảm để cho vay; phối hợp hiệu quả với các cơ quan thi hành án dân sự trong tổ chức thi hành các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế để tổ chức tín dụng được nhận tài sản đã bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua; kịp thời cung cấp thông tin về tài khoản; nghiêm túc thực hiện các quyết định về phong tỏa, khấu trừ tiền trong tài khoản theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành liên quan.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

8. Nhiệm vụ Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự quận, huyện chủ trì:

- Tiếp tục tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng để thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ trong việc chỉ đạo công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

- Kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc phối hợp cũng như trong hoạt động tổ chức thi hành án trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo việc phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án, đặc biệt là cưỡng chế giao tài sản đã bán đấu giá thành cho người mua, người nhận tài sản để thi hành án; giải quyết dứt điểm các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, các vụ án về tham nhũng và các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng; chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp chây ỳ, trốn tránh, cố ý không chấp hành án.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành địa phương.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

9. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố chủ trì:

- Kịp thời phối hợp, cung cấp, trao đổi thông tin để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thi hành án dân sự.

- Kịp thời có văn bản hoặc hướng dẫn đương sự có văn bản yêu cầu Tòa án có thẩm quyền giải quyết đối với các tranh chấp, yêu cầu về xác định phần sở hữu tài sản, phần quyền sử dụng đất của người phải thi hành án trong tài sản chung của hộ gia đình.

- Kịp thời có văn bản hoặc hướng dẫn đương sự có văn bản đề nghị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm; yêu cầu giải thích bản án, quyết định tuyên không rõ; cung cấp thông tin và đề nghị xem xét giải quyết tổng thể kết quả của việc thi hành án trong quá trình xem xét lại bản án, quyết định đã thi hành.

- Chuyển giao bản án, quyết định cho cơ quan Thi hành án dân sự theo đúng thời hạn quy định.

Đơn vị phối hợp và thực hiện: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, Tòa án nhân dân quận, huyện.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

10. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố chủ trì:

- Kịp thời phối hợp, cung cấp, trao đổi thông tin để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thi hành án dân sự.

- Kịp thời có văn bản hoặc hướng dẫn đương sự có văn bản đề nghị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm và các đề nghị, kiến nghị khác theo quy định.

- Kịp thời có văn bản kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, tái thẩm và các đề nghị, kiến nghị khác.

Đơn vị phối hợp và thực hiện: Các cơ quan thi hành án dân sự thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân quận, huyện.

Tiến độ thực hiện: Năm 2017 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Công an thành phố, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam-Chi nhánh Hải Phòng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự quận, huyện và các sở, ngành có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình quan tâm, giám sát, kiểm tra, tạo điều kiện để việc thực hiện các nội dung của Chi thị đạt hiệu quả cao.

3. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình thực hiện và chỉ đạo phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ liên quan theo quy định pháp luật.

Giao Cục Thi hành án dân sự thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- MTTQTP, HĐNDTP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;;
- Cục THADS TP;
- Viện kiểm sát thành phố;
- Tòa án nhân dân thành phố;
- NH NN Việt Nam - CN Hải Phòng;
- UBND, Ban CĐTHADS các quận, huyện;
- Trại giam Xuân Nguyên;
- C, PVP UBNDTP;
- Ban CĐTHADS các quận, huyện;
- Các Phòng: CV;
- CV: TTr;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Bình